
 

 

 
 
 
 
 

浙江国邦药业有限公司 

 

年产400吨头孢噻呋抗菌药建设项目 

(先行) 

竣工环境保护验收报告 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：浙江国邦药业有限公司 

编制单位：浙江谛诺环保科技有限公司 

二〇二五年五月 

 



 

 

 

 

 

 

验收报告内容 

第一部分：建设项目竣工环境保护验收监测报告 

第二部分：验收意见 

第三部分：其他需要说明的事项 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
11.噪声、土壤或地下胡思污染防治措施变化，导致不利环境影响加

重的。 
不涉及。 否 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为利用自行处

置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重。 

不涉及。 否 

13. 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱

化或降低的。 
不涉及 否 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

11 

由表3.2-1~表3.2-2可知，对照《制药建设项目重大变动清单（试行）》及《污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）》进行分析，项目本期建设内容实际建设过程中的

变化情况不属于重大变动。 

3.3 地理位置及平面布置 

3.3.1 项目地理位置 

项目位于浙江省杭州湾上虞经济技术开发区纬五路浙江国邦药业有限公司现有 22#

厂区（经度：120.855250°，纬度：30.142450°），厂区东面为精益生物，北面隔纬五路

为合创新材料，南面为中心河，隔河为科力森，西面为美诺华。项目地理位置详见图 3.3-1： 

 

图3.3-1  项目地理位置图 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

12 

3.3.2 厂区平面布置 

项目位于现有22#厂区内，全厂统一规划生产区、动力区、三废处理中心和仓储区

。其中生产区位于厂区东北部；仓储区由甲类仓库、综合仓库和储罐区组成，位于厂区

的西北侧。三废处理中心位于厂区东南侧。动力区设在公用工程楼内，布置在厂区东侧

中部。 

从整个平面布局来看，厂区生产车间相对集中布置，同时又考虑人流和物流分隔，

即方便联系，又便于物料进出和安全防范。 

项目实际总平面布置图与环评阶段一致，项目本期建设内容利用国邦药业22号厂区

场新建1个GMP化车间，储罐以及其它原料储存、废气末端RTO焚烧设施、危废仓库依

托22号厂区现有设施，项目废水收集后接入国邦药业厂区现有污水站处理。本期项目实

施后，22#厂区总平面布置见附图2。 

3.4 生产工艺流程 

本期实际生产工艺为环评审批工艺GMP车间部分：直接以头孢噻呋盐酸盐粗品为起

始原料制备盐酸头孢噻呋及成品头孢噻呋钠成品。 

3.4.1 盐酸头孢噻呋生产工艺流程图 

涉密删除。 

3.4.3 物料平衡 

涉密删除。 

3.5 水源及水平衡 

企业用水来自于上虞区自来水管网。项目水平衡图见图 3.5-1： 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

13 

设备清洗
3 3

设备清洗废水

循环系统补充水
5

外来蒸汽
25.63

冷凝水回用17.941

损耗

损耗
36.471

7.689

3

东盈废水处理

系统

总用水量
54.03

地面清洗
1.5 1

地面清洗水
1

损耗0.5

真空泵
1.1 0.6

真空泵废水
0.6

损耗0.5

43.14

排入开发区污水
管网送上虞污水

处理厂处理

头孢抗菌药生产
20.34

反应生成及原料带入1.95
反应转化及进入固

废、废气等损耗
0.74

工艺废水
21.54

废气吸收
9.56 17

废气吸收废水
17

损耗3

纯水制备
33.87 纯水制备浓水13.53

纯化水

1911

纯水制备浓水13.53

0.31

0.45

0.32

0.200.53

国邦6#厂区

污水处理站

5.675.678.09

损耗2.42

111

0.50.5

损耗0.25

0.75

0.20.2

损耗0.15

0.35

0.20

8.55

冷凝水回用5.985

2.565

11.185

7.68

15.72

0.46

 

图 3.5-1  项目水平衡图    单位： t/d 

 

 

 

 

 

 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

14 

4 污染物的排放与防治措施 

4.1 主要污染源及其治理 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 污染源调查 

项目本期建设内容生产工艺废水主要来源为：三正丁乙胺回收及三乙胺回收废水，

公用工程产生的废水主要有废气喷淋废水、设备清洗废水、地面清洗废水、真空泵废水

、蒸汽冷凝水、纯水制备浓水及初期雨水。具体废水产生与排放情况见表4.1-1。 

表 4.1-1  废水产生与排放情况一览表 

序

号 
废水来源 主要污染物 

废水量 

（t/a） 

排放 

规律 
处理工艺 

排放

去向 

1 
工艺

废水 

三正丁乙胺回收 水、三正丁胺、杂质 25.88 

间歇 

6#厂区污水

站处理站，处

理工艺：中和

+UASB+兼

氧+好氧
+MBR+BAF 

上虞

区水

处理

发展

有限

公司 

2 三乙胺回收 
水、四氢呋喃、三乙胺、

丙酮、杂质 
65.60  

3 

公用

工程

废水 

废气吸收废水 
CODCr、总氮、AOX、

氟化物、盐分 
1701.00  

4 设备清洗废水 CODCr、总氮、AOX 300.00  

5 地面清洗废水 CODCr、总氮 150.00  

6 真空泵废水 CODCr、总氮、AOX 60.00  

7 初期雨水 / / 下雨时 

8 蒸汽冷凝水 / 1795.50 / 循环冷却系统补充水 

9 纯水制备浓水 / 60.00 / 循环冷却系统补充水 

由表4.1-1可知，实际废水产生情况及处理工艺与环评阶段一致。 

4.1.1.2 处理设施 

（1）废水收集方式 

在车间外设置工艺废水收集罐及低浓度废水池中罐，三正丁乙胺回收及三乙胺回收

废水收集在工艺废水收集罐中，采用明管架空管道直接输送至6#厂区污水站原水暂存槽

；公用工程产生的废水主要有废气喷淋废水、设备清洗废水、地面清洗废水、真空泵废

水收集在低浓度废水池中罐中，采用明管架空管道直接输送至6#厂区污水站低浓度废水

暂存槽；初期雨水由厂区明沟进入初期雨水收集池，采用明管架空管道直接输送至6#厂



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

15 

区污水站低浓度废水暂存槽。蒸汽冷凝水及纯水制备废水经收集后作为循环冷却系统补

充水。 

（2）综合废水处理工艺 

企业 6#厂区(东厂区)建有一座综合废水处理站，废水设计处理量 2400t/d，原有项目

进入综合废水处理站最大废水量为 51.376 万 t/a(1712.533t/d)，项目本期建设内容新增废

水排放量 2304t/a(7.68t/d)，项目本期建设内容实施后全厂废水最大废水量为 51.6064 万

t/a(1720.213t/d)；在废水处理站设计处理能力范围内。综合废水处理系统采用“中和+水

解酸化+UASB+兼氧+好氧+MBR+BAF”工艺。具体处理工艺描述如下： 

（ 1 ） 车 间 原 水 槽 分 三 类 ， 用 于 暂 存 低 浓 （ COD≤2500mg/L ） 、 中 浓

（COD≤5000mg/L）、高浓废水（COD≤8000mg/L），正常运行情况下，公司大部分

废水连续进入中浓槽，槽内废水连续进入生化系统处理。 

（2）废水进入中和池进行水量及水质的调节，之后进入厌氧消化处理，厌氧消化

包含水解酸化和 UASB，废水经过 pH 调节后，泵入两个水解酸化池，水解池酸化池出

水溢流到两个配水池，再由提升泵泵入 UASB 池。中和池 pH 调节通过和加药泵连锁，

自动控制中和池 pH，减少劳动强度。中和池液位和废水泵连锁，自动控制中和池液

位，减少劳动强度。 

水解池：pH 值控制范围 6.5-7.5 之间，温度控制范围 35~40℃之间，溶解氧浓度控

制在 0.2 至 0.5mg/L 之间。 

（3）UASB 出水合管溢流至兼氧段，低浓废水也自压进入兼氧段，废气塔换水、

离心脱泥清液等也进入兼氧段。兼氧段主要控制参数为 AO 回流比（好氧池至兼氧段回

流比），控制要求为＞150%，以保证良好的总氮去除效果，通过水解酸化池中兼氧菌

的分解，使污水中的大分子难降解的有机物降解为小分子易生化的物质，不容性物质

水解为可溶性物质，提高废水的 B/C 比，既有利于后续好氧处理，又可去除部分

CODCr 及 SS。 

兼氧池（反硝化）控制参数：pH 值控制在 6.5-7.5 之间，温度控制在 20~40℃之间，

溶解氧浓度不宜超过 0.2mg/L。根据中和池总氮浓度，决定是否加入碳源，碳源采用企

业副产乙酸钠作为碳源，根据企业运行实际经验总氮浓度持续高于 150mg/L 时，加入

碳源，碳源加入量 0.3-0.5kg/m3 废水。 

（4）各好氧池进水量需通过兼氧段自流阀门控制，兼氧段废水通过 8 根 DN200 管

道分别自流进 4 个好氧池， 好氧池溶解氧控制范围为 2-5mg/L（有在线监测装置），污



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

16 

泥量控制范围为 3-5g/L，出水方式为溢流。 泥水混合物通过管道进入 MBR 生物膜

池，进一步去除废水中有机物，同时通过膜将污泥与水进行固液分离，水进入 BAF（曝

气生物滤池）进水槽，污泥被回流至好氧池或污泥浓缩池。泥水混合物也可进入二沉

池，泥水混合物在池内实现泥水分离，上清液溢流进入 BAF（曝气生物滤池）进水槽，

污泥被回流至好氧池或浓缩池。  

好氧池（硝化）控制参数：溶解氧浓度控制在 1.5~4mg/L之间，池内温度控制范围：

20~40℃之间，进水 pH 值控制在 7.5~8.6 范围内，硝化液回流比控制在 150%以上，污

泥负荷 0.05~0.15BOD5/(kgSS·d)。好氧池内营养需求比例为：C:N:P=100:5:1。 

（5）MBR 池出水或二沉池出水进入 BAF 后，在去除氨氮的同时还可以去除一部

分的 COD，经 BAF 处理后的废水即可达到综合三排标准。为保证外排水合格，监护槽

主要作用是暂存处理完成的待检废水，并沉淀废水中的少量悬浮物。监护槽的废水，

经过实验室测定合格后，才可将废水排入排放池进行排放。 

综合废水处理工艺流程如图4.1-1。 

原水暂存槽

（1000m
3
+3*400m

3）
中和池

水解池1 配水池1

好氧池

兼氧池

UASB1

UASB2

低浓度废
水暂存槽

（400m3）

监护槽

（3只）

好氧池

好氧池

好氧池

MBR

中间槽
V1078

排放池
中间槽
V1074

BAF-D

纳管排放

高效脱氮池
泥水回流

BAF-B

BAF-A

BAF-C

二沉池

（备用）

污泥浓缩池 污泥调理池 隔膜压滤机

污泥

泥饼外运

水解池2 配水池2

10#

 

图 4.1-3  6#厂区(东厂区)综合废水处理工艺流程 

（3）废水处理主要建筑物及构筑物 

①原水暂存罐 

功能：均化水质、水量 

有效容积：1000m
3
*1、4000m

3
*3

                          材质：不锈钢 

②中和沉淀池 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

17 

功能：调节废水 pH 至复合微生物生长的 7～7.5 之间，并鼓入少量空气，吹脱废水

中的某些物质。 

有效容积：63m
3                              停留时间：0.8h 

数量：1 座                         材质：碳钢/PO 结构 

③水解酸化池 

功能：使污水中的大分子难降解的有机物降解为小分子易生化的物质，不容性物

质水解为可溶性物质，提高废水的 B/C 比，既有利于后续好氧处理，又可去除部分

CODCr及 SS。 

有效容积：445m
3                            停留时间：4.5h 

容积负荷：1.0 kgCOD/m
3
·d          设计规格：12.6m×10.6m×4.0m 

数量：1 座                        材质：半地下式钢筋砼结构 

说明：池内设穿孔预曝气，便于水质均匀。 

④UASB 反应器 

功能：高活性厌氧颗粒污泥对高浓度废水中的有机物进行吸附与降解，有机污染

物在水解菌及甲烷菌作用下产生 CH4 及 CO2，从而去除大量有机物。 

有效容积：2596m
3                               停留时间：26h 

容积负荷：2.13 kgCOD/m
3
·d            设计规格：Φ18.3m×10.8m 

数量：2 座 

材质：地上式钢筋砼结构，内配置填料、布水系统，三相分离器等。 

说明：三相分离器收集到的气体经过 LIPC 废气净化吸收处理，避免二次污染。塔

内填料比表面积 223m
2
/m

3，填料空隙率 0.9m
3
/m

2。 

⑤A/H/O 反应池 

功能：利用厌氧、兼氧和好氧活性菌胶团吸附、降解水中有机物，同时起到脱氮

的效果。 

有效容积：5382m
3                                    停留时间：53h 

容 积 负 荷 ： 1.03 kgCOD/m
3
·d ，              硝 化 污 泥 负 荷 ：

0.02kgTN/(kgMLSSd) 

反硝化负荷：0.04 kgNO3-N/(kgMLSSd)      设计规格：35m×35m,其中， 

生物选择区 35m×1.5m×5.5m, HRT 为 2.65h； 

兼氧区 35m×7.5m×5.5m, HRT 为 13.1h； 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

18 

主反应区 35m×26m×4.5m, HRT 为 36.4h；分四格。运行周期为 8h,曝气 5h，沉淀
[...]
数量：2 座                 材质：半地下式钢筋砼结构 

⑫鼓风机房 

功能：放置鼓风机。 

设计规格：12.9m×9.7m×4.5m           数量：1 座 

材质：钢架结构 

⑬总配电房 

设计规格：4.0m×3.3m×4.0m            数量：1 座 

材质：砖混结构 

⑭办公楼 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

20 

设计规格：12.6m×6.6m×6.0m           数量：1 座 

材质：砖混结构 

项目废水处理系统设备详见表4.1-2及表4.1-3: 

表4.1-2  项目废水处理设备情况一览表（1） 

设备名称 型号 规格 材质 介质和使用功能 

磁力泵 IHC40-25-160 
Q=6.3m

3
/h；H=32m

；P=4.0kw 
碳钢 芬顿区PAM加料泵 

离心泵 FS50-40  氟塑料 盐酸/芬顿盐酸泵 

磁力泵 IHSO-50-160 
Q=25m

3
/h；H=32m；

P=7kw 
不锈钢 废水/406原水中转槽至反应釜 

磁力泵 CQB100-80-160FL  氟塑料 废水/1#槽1号槽氟塑料磁力泵 

磁力泵 CQB50-32-160FA  SS 双氧水/双氧水槽至芬顿二楼磁力泵 

离心泵 IH65-50-160  304 废水/芬顿出水进板框化工离心泵 

离心泵 RP65-50-160 
Q=20m

3
/h；H=32m；

P=5.5kw 

碳钢
/PO 

芬顿絮凝沉降污泥中转泵 

离心泵 IH50-32-160  碳钢 废水/硫酸亚铁溶液 

离心泵 IH50-32-160  不锈钢 
废水/污泥脱水间南面碳酸钠溶液 

提升泵 

磁力泵 CQB-50-32-160FA  304 液碱提升泵 

磁力泵 CQB-50-32-160FA 
Q=12.5m

3
/h；H=32m

；P=4kw 
钢衬 

废水/406芬顿絮凝沉降中转槽出水

泵 

磁力泵 CQB-50-32-160FA 
Q=12.5m

3
/h；H=32m

；P=4kw 
钢衬 废水/406芬顿絮凝沉降池出水泵 

旋涡泵 32WB-120 
Q=3m

3
/h；H=80m；
P=4kw 

不锈钢 污泥/芬顿絮凝沉降板框泵 

离心泵 FS40-20 
Q=10m

3
/h；H=20m；

P=2.2kw 
氟塑料 废水/芬顿絮凝沉降中转槽出水泵 

离心泵 IH80-65-160  304 废水/芬顿絮凝沉降出水泵 

离心泵 IH65-50-160  304 废水/芬顿出水进板框化工离心泵 

旋转活塞泵 XHB-80 
Q=30m

3
/h；H=60m；

P=7.5kw 
不锈钢 污泥/芬顿絮凝沉降板框泵 

旋涡泵 32WB-120 
Q=3m

3
/h；H=80m；
P=4kw 

不锈钢 污泥/芬顿絮凝沉降板框泵 

离心泵 IHG20-110 
Q=1m

3
/h；H=15m；

P=0.37kw 
碳钢 絮凝剂/芬顿污泥脱水PAC泵 

离心泵 IHG20-110 
Q=1m

3
/h；H=15m；

P=0.37kw 
碳钢 絮凝剂/芬顿污泥脱水PAM泵 

离心泵 FS40-20 
Q=10m

3
/h；H=20m；

P=2.2kw 
氟塑料 废水/板框出水中转泵 

磁力泵 40CQ-20  不锈钢 废水/净水器污泥泵 

立式多级 

轻型离心泵 
CDLF8-16 

Q=8m³/h；H=148m；
P=5.5kw 

不锈钢 自来水/隔膜板框循环泵 

反应釜 1#反应釜 20000L 
碳钢
/PO 

废水含双氧水/芬顿反应釜 

反应釜 2#反应釜 20000L 
碳钢
/PO 

废水含双氧水/芬顿反应釜 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

21 

设备名称 型号 规格 材质 介质和使用功能 

反应釜 3#反应釜 20000L 
碳钢
/PO 

废水含双氧水/芬顿反应釜 

反应釜 4#反应釜 20000L 
碳钢
/PO 

废水含双氧水/芬顿反应釜 

反应釜 5#反应釜 22.2m
3
 

碳钢
/PO 

芬顿使用絮凝污泥中转槽 

反应釜 6#反应釜 22.2 m
3
 

碳钢
/PO 

芬顿使用絮凝污泥中转槽 

反应釜 圆形 2.3 m
3
 

碳钢
/PO 

硫酸亚铁/硫酸亚铁溶解釜 

隔膜厢式 

压滤机 
XAYG60/1000-UK 60m

2
 聚丙烯 芬顿使用废水/芬顿用隔膜压滤机 

隔膜厢式 

压滤机 
XAZG60/1000-UK 60m

2
 聚丙烯 芬顿使用废水/芬顿用隔膜压滤机 

隔膜厢式 

压滤机 
XAYG60/1000-UK 60m

2
 聚丙烯 芬顿使用废水/芬顿用隔膜压滤机 

隔膜厢式 

压滤机 
XAZG70/1000-U 

70m
2程控隔膜 

压滤机 
聚丙烯 芬顿使用废水/芬顿用隔膜压滤机 

表4.1-3 项目废水处理设备情况一览表（2） 

序号 设备名称 型号 规格 材质 使用功能 

高效脱氮新增设备 

1 卧式离心泵 IHW150-250 
Q=240m³/h，H=18m，P=18.5kW

，R=1450r/min 
不锈钢 循环/排泥泵 

2 卧式离心泵 IHW150-250 
Q=240m³/h，H=18m，P=18.5kW

，R=1450r/min 
不锈钢 循环/排泥泵 

3 卧式离心泵 IHW40-125 
Q=6.3m³/h，H=20m，P=1.1kW，

R=1900r/min 
不锈钢 循环/排水泵 

4 卧式离心泵 IHW40-125 
Q=6.3m³/h，H=20m，P=1.1kW，

R=1900r/min 
不锈钢 循环/排水泵 

5 高效脱氮池 / 12*10*10（m） 碳钢 反硝化除硝态氮 

MBR主要设备 

1 贮槽 矩形 3000L 不锈钢 泥水回流中转槽 

2 卧式离心泵 IHW80-100 
P=3kW，Q=43m³/h，H=12m，

r=2900r/min 
不锈钢 出水泵 

3 卧式离心泵 IHW80-100 
P=3kW，Q=43m³/h，H=12m，

r=2900r/min 
不锈钢 出水泵 

4 卧式离心泵 IHW80-100 
P=3kW，Q=43m³/h，H=12m，

r=2900r/min 
不锈钢 出水泵 

5 卧式离心泵 IHW80-100 
P=3kW，Q=43m³/h，H=12m，

r=2900r/min 
不锈钢 出水泵 

6 卧式离心泵 IHW100-125 
P=11kW，Q=100m³/h，H=20m，

r=2900r/min 
不锈钢 泥水回流泵 

7 卧式离心泵 IHW100-125 
P=11kW，Q=100m³/h，H=20m，

r=2900r/min 
不锈钢 泥水回流泵 

8 膜组件 RGE150-250 每组3.2*0.68*2.8，共17组 PVDF MBR池/废水 

9 磁悬浮风机 CG/B 50 P=50kw，Q=40m³/min 不锈钢 空气/MBR池 

10 
氟塑料合金

离心泵 
IHF65-50-125 

Q=18.7m³/h，H=7m，P=2.2kW，
r=2900r/min 

氟塑料 加药/MBR 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

22 

序号 设备名称 型号 规格 材质 使用功能 

11 
氟塑料合金

离心泵 
IHF65-50-125 

Q=18.7m³/h，H=7m，P=2.2kW，
r=2900r/min 

氟塑料 加药/MBR 

12 MBR池 17.8*6*5 369m³ 混凝土 泥水分离 

（4）处理设施照片 

企业废水处理设施照片如下： 

综合以上，本项目废水排放及处理设施详见表4.1-4： 

表 4.1-4  废水排放与处理设施一览表 

废水种类 主要污染物 
废水量

（t/a） 

排放 

规律 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 符合性 

全厂废水 

总排放口 

pH、CODCr、氨氮、

总氮、盐分、悬浮物

、色度、BOD5、石

油类、总磷、总有机

碳、动植物油 

513760 

间歇 

处理措施：综合废

水处理系统（中和+

水解酸化+UASB+

兼氧+好氧

+MBR+BAF处理工

艺）；去向上虞区

水处理发展 

有限公司 

处理措施：综合废

水处理系统（中和+

水解酸化+UASB+

兼氧+好氧

+MBR+BAF处理工

艺）；去向上虞区

水处理发展 

有限公司 

实际处

理措施

及去向

与环评

一致。 

雨排口 
pH、化学需氧量、

氨氮 
/ 

 

废水治理设施 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

23 

4.1.2 废气 

4.1.2.1 污染源调查 

项目本期建设内容主要废气来源为生产工艺废气及公用工程废气，废气污染物主要

为：三正丁胺、丙酮、氯化氢、四氢呋喃、三乙胺等。废气产生与排放情况见表4.1-5: 

表4.1-5  废气污染源排放情况 

序

号 

废气

类别 
废气来源 主要污染物 

排放 

规律 
处理工艺 

排放 

去向 

1 

工艺

废气 

盐酸头孢噻呋

脱色、成盐、离

心干燥工序 

三正丁胺、丙酮、 

氯化氢 
连续 

①盐酸头孢噻呋及头孢噻呋钠

工艺废气（含有丙酮）经两级冷

凝（水冷+盐冷）+碱喷淋吸收预

处理后与溶剂回收经两级冷凝

（水冷+盐冷）含丙酮废气合并

，经水吸收-解析预处理，最后

进入22厂区废气RTO集中处理

系统。 

②溶剂回收其余有机废气经两

级冷凝（水冷+盐冷）+两级碱喷

淋+一级水喷淋+活性炭吸附预

处理后，最后进入22厂区废气

RTO集中处理系统。 

处理

达标

后 

高空

排放 

2 

盐酸头孢噻呋

钠溶解、脱色、

成盐、析晶及 

干燥工序 

四氢呋喃、三乙胺、

丙酮 
连续 

3 
三正丁乙胺 

及三乙胺回收 

丙酮、三正丁胺、四

氢呋喃、三乙胺 
连续 

4 污水站废气 
臭气浓度、硫化氢、

氨非甲烷总烃 
连续 

废水收集池、水解酸化、芬顿氧

化、厌氧池等废气经过“碱吸收”

预处理后，接入 6#厂区废气

RTO 集中处理系统；污水站好

氧池废气经过“两级碱吸收”预

处理后，接入 6#厂区废气 RTO

集中处理系统。 

5 22#厂区危废仓库废气 
臭气浓度、 

非甲烷总烃 
间歇 

活性炭吸附+一级碱洗+一级水

洗 

6 
非水溶性有机原料储罐

呼吸废气 
丙酮等 间歇 设置呼吸阀、氮封及平衡管控制

，最后接入22#厂区废气RTO集

中处理系统。 7 
22#厂区废液储罐呼吸

废气 
非甲烷总烃 间歇 

由表4.1-5可知，实际项目废气产生情况与环评阶段基本一致。 

4.1.2.2 处理设施 

（1）废气收集方式 

废气采用分类收集、分质处理思路，不同种类废气采用不同的收集管理。根据污染

物的不同主要分为以下几类废气：含丙酮有机废气、其余有机废气及公用工程废气等。 

（2）废气处理工艺 

具体废气处理工艺如下： 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

24 

①含丙酮有机废气 

含丙酮有机废气来源于盐酸头孢噻呋脱色、成盐、离心干燥工序，头孢噻呋钠溶解

、脱色、成盐、析晶及干燥工序及溶剂回收，主要污染物为丙酮、三正丁胺、四氢呋喃

、三乙胺及氯化氢。盐酸头孢噻呋及头孢噻呋钠工序废气经两级冷凝(水冷+盐冷) +碱喷

淋吸收预处理后与溶剂回收经两级冷凝(水冷+盐冷)含丙酮废气合并，经水吸收-解析预

处理，最后进入22厂区废气RTO集中处理系统处理后高空排放。 

②其余有机废气 

其余有机废气来源于溶剂回收不含丙酮废气工序，主要污染物为三正丁胺，经两级

冷凝（水冷+盐冷）+两级碱喷淋+一级水喷淋+活性炭吸附预处理后，最后进入22厂区废

气RTO集中处理系统处理后高空排放。 

③公用工程废气 

主要为原料储存、污水站运行及固废储存废气。 

污水站废水收集池、水解酸化、芬顿氧化、厌氧池等废气经过“碱吸收”预处理后

，接入6#厂区废气RTO集中处理系统处理后高空排放；污水站好氧池废气经过“两级碱

吸收”预处理后，接入6#厂区废气RTO集中处理系统处理后高空排放。 

22#厂区固废仓库废气经“活性炭吸附+一级碱洗+一级水洗” 处理后高空排放。 

非水溶性有机原料储罐呼吸废气及22#厂区废液储罐呼吸废气设置呼吸阀、氮封及

平衡管控制，最后接入22#厂区废气RTO集中处理系统。 

项目本期建设内容废气工艺流程图见图4.1-2。 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

25 

RTO前碱洗塔

RTO焚烧炉

6#厂区RTO焚烧

废气排放口

其他车间废气、非水溶

性有机原料储罐废气

污水站

碱喷淋吸收物化及厌氧池等废气 风机

碱喷淋吸收好氧池等废气 风机 碱喷淋吸收

RTO前碱洗塔

RTO焚烧炉

22#厂区RTO焚烧

废气排放口22#厂区危废

仓库废气进口

一级

碱洗
一级水洗 22#厂区危废仓库废气排放口

801车间头孢噻呋钠及

802车间盐酸头孢噻呋废气

606车间盐酸
头孢噻呋溶

剂回收废气

冷凝 水吸收-解析

其他车间废气、非水溶性有机原

料储罐、22#厂区废液储罐

活性炭

吸附

碱喷淋吸收

冷凝 碱喷淋 碱喷淋 水喷淋 活性炭

含丙酮有机废气

(丙酮等)
冷凝

其余有机废气

备注：储罐均设置氮封、平衡管及呼吸阀

 

图4.1-2项目本期建设内容废气处理工艺流程 

（3）主要处理设备 

含丙酮废气预处理治理设施、溶剂回收废气预处理治理设施、22#厂区集中废气处

[...]
31 苯乙烯 100-42-5 1290 1290 1290 1290 

32 甲苯 108-88-3 1200 1200 1200 1200 

33 间二甲苯+对二甲苯 
108-38-3, 

106-42-3 
163 570 500 570 

34 邻二甲苯 95-47-6 222 640 640 640 

半挥发性有机物 

35 硝基苯 98-95-3 34 76 190 760 

36 苯胺 62-53-3 92 260 211 663 

37 2-氯酚 95-57-8 250 2256 500 4500 

38 苯并[a]蒽 56-55-3 5.5 15 55 151 

39 苯并[a]芘  50-32-8 0.55 1.5 5.5 15 

40 苯并[b]荧蒽 205-99-2 5.5 15 55 151 

41 苯并[k]荧蒽 207-08-9 55 151 550 1500 

42 屈 218-01-9 490 1293 4900 12900 

43 二苯并[a,h]蒽 53-70-3 0.55 1.5 5.5 15 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

53 

序号 污染物项目 CAS编号 
筛选值 管制值 

第一类用地 第二类用地 第一类用地 第二类用地 

44 茚并[1,2,3-cd]芘 193-39-5 5.5 15 55 151 

45 萘 91-20-3 25 70 255 700 

特征污染物 

46 石油烃（C10-C40） - 826 4500 5000 9000 

注：①具体地块土壤中污染物检测含量超过筛选值，但等于或者低于土壤环境背景值水平的，不纳入

污染地块管理。 

表 6.2-3  《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准》风险筛选值单位：mg/kg 

序号 污染物项目 
风险筛选值 

pH<.5 5.5＜pH≤6.5 6.5＜pH≤7.5 pH＞7.5 

1 镉 
水田 0.3 0.4 0.6 0.8 

其他 0.3 0.3 0.3 0.6 

2 汞 
水田 0.5 0.5 0.6 1.0 

其他 1.3 1.8 2.4 3.4 

3 砷 
水田 30 30 25 20 

其他 40 40 30 25 

4 铅 
水田 80 100 140 240 

其他 70 90 120 170 

5 铬 
水田 250 150 200 250 

其他 150 150 200 200 

6 铜 
果园 150 150 200 200 

其他 50 50 100 100 

7 镍 60 70 100 190 

8 锌 200 200 250 300 

a.重金属和类重金属均按元素总量计。b.对水旱轮作地，采用其中较严格的风险筛选值，本报告采用

较严格值。 

氟化物参照执行《建设用地土壤污染风险评估技术导则》(DB33/T 892-2022) “表 A.1 

部分关注污染物的土壤风险评估筛选值”中“商服及工业用地筛选值”标准，详见表 6.2-4。 

表 6.2-4 《污染场地风险评估技术导则》(DB33/T 892-2022) 单位：mg/kg 

序号 污染物 非敏感用地筛选值 

1 氟化物 10000 

6.3 总量指标 

根据项目环评报告，本项目废水排放量为12942t/a，CODcr纳管量6.471 t/a，外排环

境总量1.035t/a，NH3-N纳管量0.453t/a，外排环境总量0.194t/a，VOCs排放量为2.78t/a。

项目实施后全厂污染物外排环境量控制为：废水排放量≤52.6842万吨/年、COD纳管量



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

54 

263.421吨/年，外排环境量为42.147吨/年；NH3-N纳管量为18.44吨/年，外排环境量为7.903

吨/年；二氧化硫≤24.39吨/年、氮氧化物≤49.32吨/年、烟(粉)尘≤12.75吨/年、挥发性

有机物(VOCs)≤132.79吨/年。 

项目分期建设，根据项目环评报告本期建设内容废水排放量为2304t/a，CODcr纳管

量1.152t/a，外排环境总量0.184t/a，NH3-N纳管量0.081t/a，外排环境总量0.035t/a，VOCs

排放量为0.249t/a。项目本期建设内容实施后全厂污染物外排环境量控制为：废水排放

量≤51.6204万吨/年、COD纳管量258.102吨/年，外排环境量为41.296吨/年；NH3-N纳管

量为18.067吨/年，外排环境量为7.743吨/年；二氧化硫≤24.39吨/年、氮氧化物≤49.32

吨/年、烟(粉)尘≤12.75吨/年、挥发性有机物(VOCs)≤130.259吨/年。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

55 

7 验收监测内容 

7.1 废水 

项目本期建设内容在22#厂区实施，废水经车间工艺预处理后依托6#厂区综合废水

处理站，全公司设一个废水排放口，22#厂区及6#厂区各设1个雨水排放口。项目本期建

设内容验收期间，国邦药业有同期验收，因此，根据监测目的及废水处理工艺，同时考

虑同期验收项目废水监测项目及监测频次详见表7.1-1： 

表 7.1-1  废水监测项目及频次 

序

号 
监测点位 监测因子 监测频次 

7# 原水储存槽 
pH、CODCr、氨氮、总磷、总氮、AOX、挥发酚、甲苯、

甲醛、氟化物、SS、色度、石油类、BOD5、全盐量 

每天4次， 

连续2天。 

8# UASB出口 
pH、CODCr、氨氮、总磷、总氮、AOX、挥发酚、甲苯、

甲醛、氟化物、SS、色度、石油类、BOD5、全盐量 

9# 低浓暂存槽出口 
pH、CODCr、氨氮、总磷、总氮、AOX、挥发酚、甲苯、

甲醛、氟化物、SS、色度、石油类、BOD5、全盐量 

10# MBR出口 
pH、CODCr、氨氮、总磷、总氮、AOX、挥发酚、甲苯、

甲醛、氟化物、SS、色度、石油类、BOD5、全盐量 

11# 排放池 
pH、CODCr、氨氮、总磷、总氮、AOX、挥发酚、甲苯、

甲醛、氟化物、SS、色度、石油类、BOD5、全盐量 

12# 6#厂区雨水排放口 pH、COD、氨氮 有流动雨水

时检测 14# 22#厂区雨水排放口 pH、COD、氨氮 

说明：①综合废水处理站位于6#厂区，因此，对6#厂区雨水也进行了检测。②本项目验收期间，国邦药

业有同期验收项目，编制一个验收检测方案，监测点位编号按照总的检测方案中编号。③与本项目有

关废水污染物为：pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、AOX、氟化物

、石油类。 

废水监测点位布置见图7.1-1： 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

56 

原水暂存槽

（1000m
3
+3*400m

3）
中和池

水解池1 配水池1

好氧池

兼氧池

UASB1

UASB2

低浓度废
水暂存槽

（400m3）

监护槽

（3只）

好氧池

好氧池

好氧池

MBR

中间槽
V1078

排放池
中间槽
V1074

BAF-D

纳管排放

高效脱氮池
泥水回流

BAF-B

BAF-A

BAF-C

二沉池

（备用）

污泥浓缩池 污泥调理池 隔膜压滤机

污泥

泥饼外运

水解池2 配水池2

7#

8#

9#

10#

11#
 

图 7.1-1 综合废水处理系统监测布点图 

注：标 为本次废水监测取样点位。 

7.2 废气 

项目在22#厂区内实施，车间工艺废气预处理设施及末端治理依托22#厂区原有工艺

废气预处理设施及RTO焚烧装置；污水处理依托6#厂区污水处理站，固废储存依托22#

厂区原有固废仓库及废液储罐。因此，本次验收检测期间对6#厂区污水处理站及固废仓

库废气也进行了检测。本项目产生的废活性炭、残渣残液及废包装材料部分依托22#厂

区已建年处理15000吨固液的危废焚烧装置（日处理50t/d）自行处置；22#厂区固液焚烧

炉已进行了自主验收，本项目验收期间，固液焚烧炉废气污染物达标性分析借用在线监

测数据。 

7.2.1 有组织废气 

根据监测目的及废气处理工艺，废气监测项目及监测频次详见表7.2-1：  

表 7.2-1 有组织废气监测项目及频次 

厂区 序号 监测点位 监测因子 监测频次 

6# 

厂区 

K# 污水站物化及厌氧废气进口 非甲烷总烃、臭气浓度、硫化氢、氨 连续监测2

天，每天3

次。同步记
录废气量、
温度等参
数。 

L# 污水站好氧废气进口 非甲烷总烃、臭气浓度、硫化氢、氨 

M# 
6#厂区RTO前碱吸收塔 

总进口 
非甲烷总烃、臭气浓度、硫化氢、氨、含氧量 

N# 6#厂区RTO焚烧炉出口 
非甲烷总烃、臭气浓度、硫化氢、氨、颗粒物、

氮氧化物、二氧化硫、含氧量 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

57 

22#

厂区 

T# 

801车间盐酸头孢噻呋钠及802

车间盐酸头孢噻呋废气及606

车间溶剂回收含丙酮废气 

预理后 

丙酮、氯化氢、四氢呋喃、三乙胺、非甲烷总烃 

U# 
606车间溶剂回收其他废气 

预理后 
非甲烷总烃 

V# 
22#厂区RTO前碱吸收塔 

进口 

丙酮、氯化氢、四氢呋喃、三乙胺、非甲烷总烃
、含氧量 

W# 
22#厂区RTO焚烧炉废气 

出口 

丙酮、氯化氢、四氢呋喃、三乙胺、非甲烷总烃
、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、含氧量 

X# 
22#厂区危废仓库废气 

处理设施进口 
非甲烷总烃、臭气浓度 

Y# 22#厂区危废仓库废气排气筒 非甲烷总烃、臭气浓度 

说明：①废气污染物中三正丁胺无评价标准及检测方法，使用“非甲烷总烃”替代。②废水去6#厂区综合废水
处理站处理，因此，对6#厂区污水站废气也进行了检测。③801车间、802车间及606车间由于废气收集管路
管径过小，无法开设采样口；故本次验收期间不设采样点位。④本项目验收期间，国邦药业有同期验收项目
，编制一个验收检测方案，监测点位编号按照总的检测方案中编号。⑤本项目产生的废活性炭、残渣残液及
废包装材料部分依托22#厂区已建年处理15000吨固液的危废焚烧装置（日处理50t/d）自行处置；22#厂区固
液焚烧炉已进行了自主验收，本项目验收期间，固液焚烧炉废气污染物达标性分析借用在线监测数据。 

有组织废气监测点位布置见图7.2-1： 

RTO前碱洗塔

RTO焚烧炉

6#厂区RTO焚烧废气排气口

 

 

L#

M#

N#

污水站

碱喷淋吸收物化及厌氧池等废气 风机

碱喷淋吸收好氧池等废气 风机 碱喷淋吸收

K#
 

 

RTO前碱洗塔

RTO焚烧炉

22#厂区RTO焚烧

废气排气口

 

 

22#厂区危废

仓库废气进口

一级

碱洗
一级水洗 22#厂区危废仓库废气排气口  

801车间头孢噻呋钠及

802车间盐酸头孢噻呋废气

606车间盐酸
头孢噻呋溶

剂回收废气

冷凝 水吸收-解析

U#

W#

 

V#

 

Y#活性炭

吸附

碱喷淋吸收

冷凝 碱喷淋 碱喷淋 水喷淋 活性炭

T#

含丙酮有机废气

(丙酮等)
冷凝

X#

其余有机废气

其他车间废气、非水溶

性有机原料储罐废气

备注：储罐均设置氮封、平衡管及呼吸阀

其他车间废气、非水溶性有机原

料储罐、22#厂区废液储罐

 

图 7.2-1有组织废气监测布点图 

注：1.标   为本次废气监测取样点位。进气口的监测点位置均选择在平行管道。2.出气口的监测点

位置均选择在垂直管段，距弯头、阀门、变径管下游方向不小于6倍直径，和距上述部件上游方向不

小于3倍直径处。 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

58 

7.2.2 无组织废气 

1、厂界 

22#厂区监测因子：风速、风向、丙酮、氯化氢、四氢呋喃、三乙胺、颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物、非甲烷总烃。 

监测频次：连续采样2天，每天监测3次。并同步观测风向、风速、气压、气温等常

规气象要素。 

6#厂区监测因子：风速、风向、氨、硫化氢、臭气浓度。 

监测频次：连续采样2天，每天监测4次。并同步观测风向、风速、气压、气温等常

规气象要素。 

2、厂区内 

检测位置 监测布点 监测因子 监测频次 

801车间 车间外1m，距离地面1.5m以上； 非甲烷总烃 
监控点处1h平均浓
度值及监控点处任
意一次浓度值；连续
采样2天，每天3次。 

802车间 车间外1m，距离地面1.5m以上； 非甲烷总烃 

无组织废气监测点位图见下表： 

 

1#-4#厂界无组织无组织废气检测点示意图 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

59 

  

10#-13#厂界无组织、14-16#厂区内无组织废气检

测点示意图（2024-12-19） 

10#-13#厂界无组织、14-16#厂区内无组织废气

检测点示意图（2024-12-20） 

7.3 噪声 

根据噪声源分布情况，围绕6#22#厂区厂界各设4个测点，每个测点分别在昼夜间各

测量2次，测量2天。厂界噪声监测点位图见图7.3-1~图7.3-2： 

 

图7.3-1  6#厂区厂界噪声监测布点图 



年产 400 吨头孢噻呋抗菌药建设项目（先行）竣工环境保护验收监测报告 

60 

 

图7.3-2  22#厂界噪声监测布点图 

7.4 土壤和地下水 

2022年8月企业委托绍兴市中测检测技术股份有限公司编制了《浙江国邦药业有限

公司土壤和地下水自行监测方案》（以下简称：自行监测方案），并经专家评审。根据